浙商大团〔2016〕28号
关于第十三届“希望杯”大学生课外学术

科技作品竞赛立项课题结题的通知

各学院团委：

自2016年6月《浙江工商大学关于组织开展第十三届“希望杯”大学生课外学术科技作品竞赛的通知》和《关于上报浙江工商大学第十三届“希望杯”大学生课外学术科技作品竞赛立项课题的通知》下发，各院团委及时落实，积极组织本院学生参与课题研究，收到作品共计148个。

目前第十三届“希望杯”大学生课外学术科技作品竞赛立项课题结题工作已经结束。经共青团浙江工商大学委员会组织专家验收，对《蜂农老了：老龄化情境下养蜂行业所面临的机遇和挑战——基于浙江省江山市蜜蜂之乡的实证研究》等132项课题予以结题（优秀结题项目共计36项，一般结题项目共计 96项），对无法完成结题的《“民间借贷服务中心”运行机制和实施效果的研究》等16项课题予以终止处理。同时，为切实提升课题完成质量，鼓励优秀研究成果，对评为优秀的结题项目给予一定的经费资助。

现将浙江工商大学第十三届“希望杯”大学生课外学术科技作品竞赛立项课题结题项目名单附后。本次结题工作解释权归校“希望杯”竞赛组委会。活动的有关情况请及时与竞赛组委会秘书处联系，竞赛组委会秘书处设在校团委。地点：下沙校区学生活动中心405室，联系电话：0571-28877132，联系人：王歆玫老师。
附件1：2016年浙江工商大学第十三届“希望杯”大学生课外学术科技作品竞赛结题名单

共青团浙江工商大学委员会

                    二〇一六年十二月十二日
浙江工商大学团委              2016年12月12日印发
共印20份

附件1：
2016年浙江工商大学第十三届“希望杯”大学生课外学术科技作品竞赛结题名单
一、优秀结题名单

	排序
	学院
	课题名称
	课题负责人
	指导老师

	1
	管理学院
	蜂农老了：老龄化情境下养蜂行业所面临的机遇和挑战——基于浙江省江山市蜜蜂之乡的实证研究
	郑恒川
	孙  元   韦玫廷

	2
	管理学院
	富阳竹纸痛在何处？——非物质文化遗产生产性保护困境研究
	陈弘泽
	杨  欣

	3
	管理学院
	道德生态机制：促进社区道德生活化的良性循环模式探索——以杭州小营街道推进”最美精神“为例
	陈安怡
	陈寿灿

	4
	旅游学院
	大城市保障房邻里互动对居民迁居意愿的影响研究——以杭州丁桥镇保障房社区为例
	方聪颖
	苏  飞

	5
	旅游学院
	`基于人流行为特征对地铁商业空间分布及业态规划的研究
	王奕苏
	石坚韧

	6
	统计学院
	农村淘宝的破冰之旅——基于桐庐县农村淘宝服务站发展状况的调查分析
	李聪培
	曾  慧

	7
	统计学院
	机遇与挑战，涅槃或衰落——聚焦成长时期制约瓶颈，探究微商发展助推机制
	康  逸
	陈钰芬

	8
	统计学院
	揭开网贷风险的神秘面纱——P2P网络借贷风险探源与风险控制策略探寻
	张澄心
	徐蔼婷

	9
	统计学院
	深陷滞销泥潭，“留守瓜果”如何求生？——以衢州柑橘为例的果蔬滞销原因及对策研究
	徐慧安
	浦国华

	10
	经济学院
	深化义乌国际贸易综合改革试点研究
	徐晓烽
	马淑琴

	11
	经济学院
	非营利创客空间可持续筹资模式的探索——以长三角地区为例
	余  茜
	陈  缘

	12
	经济学院
	浙江省老年市民对“互联网＋”生活模式的适应性研究
	张  琴
	王学渊

	13
	金融学院
	“互联网+农业”背景下土地流转新模式的可持续性探索——基于安徽身绩溪县“聚土地”项目调查
	丁轶雯
	林  祥

	14
	金融学院
	差序信任背景下的第三方理财委托代理关系研究——以安徽广德地区为例
	李丽菲
	陈小蕴

	15
	金融学院
	虚拟现实（VR）行业现状及发展趋势的经济管理实证分析——以杭州映墨科技等企业为例
	张  宇
	孙  元

	16
	食品学院
	玉米抗性淀粉对肠道环境的调控机理研究及其在特殊膳食中的应用
	俞东宁
	顾振宇 杨玥熹

	17
	食品学院
	痛风克星”——乳酸菌嘌呤处理机制探讨
	方诗瑶
	朱炫

	18
	环境学院
	抗污染TiO2-功能化石墨烯/聚偏氟乙烯超滤膜的研究
	薛琬蕾
	吴礼光

	19
	信电学院
	“私人定制”的智慧课堂
	金豪宇
	诸葛斌

	20
	信电学院
	一种基于云服务器的电梯远程维保监测系统
	王艺历
	赵忠伟

	21
	法学院
	司法考试改革对法科生学业规划与就业的影响——基于路径依赖理论的研究
	张  睿
	赵  恒

	22
	法学院
	被害人心理与犯罪发生的关联关系研究
	张哲露
	楼伯坤

	23
	法学院
	优质网络教学资源的学习成效及优化路径研究——基于浙江省大学生MOOC学习状况的调查研究
	黄一丹
	赵卫亚

	24
	人文学院
	移动互联网时代创业型校友关系探索
	张景怡
	居安平

	25
	人文学院
	“商人”的向路与进度——基于商业哲学、商业伦理学的文艺作品商人形象研究
	徐  珂
	丁建华

	26
	公管学院
	创新驱动视角下的童装业转型升级研究——一织里童装名镇为例
	谢苗苗
	于小涵

	27
	公管学院
	政府扶持、市场机会与互联网创业主体的回应机制——以杭州市“梦想小镇”和义乌市“青岩刘村”为例
	王  阳
	张丙宣   张  铤

	28
	公管学院
	基于差异化视角的产业精准扶贫的策略研究——以东中西部地区九县区为例
	林晓莉
	徐  珣

	29
	外语学院
	基于慕课平台的语言类课程建设的调查研究
	王慧敏
	邬易平

	30
	外语学院
	温州方言与文化手册
	李  鼎
	李丹弟

	31
	外语学院
	结构化口语学习模式研究——以英语竞赛为驱动的移动学习共同体建设为例
	徐吉丽
	宋沈黎

	32
	外语学院
	英汉交传过程中转喻听解障碍实证研究
	罗  丹
	谌莉文

	33
	东语学院
	中国“非遗”产业化路径研究——以浙江省为例
	唐弋姁
	郭万平

	34
	东语学院
	“日见”――日语阅读APP研发
	曾偲妍
	张晓东

	35
	东语学院
	阿拉伯留学生在杭学习生活状况调研——以浙江工商大学阿拉伯留学生为例
	章美华
	周  玲   张  羽

	36
	马克思学院
	环保垂直改革视域下创新生态文明建设路径研究——基于杭州市两区一县的实证调研
	刘  幻
	詹真荣

二、一般结题名单
	排序
	学院
	课题名称
	课题负责人
	指导老师

	1
	管理学院
	社会创新组织多重身份的生成机制和响应策略研究 ——基于浙江省多案例比较
	陈雪津
	岑  杰

	2
	管理学院
	微信朋友圈发帖行为的心理需求研究
	张家萌
	温  廼

	3
	管理学院
	互联网医疗的采纳意愿调查
	柳  斌
	岑  杰

	4
	管理学院
	电影点评网站对消费者行为的影响研究
	陈小岛
	郑  兵

	5
	管理学院
	企业社会责任项目的选择——基于扎根理论的保险业案例分析
	方  倩
	葛笑春

	6
	管理学院
	企业社会创新过程的机理分析：利益相关者视角
	倪  婕
	盛  亚

	7
	管理学院
	网络经济时代校园快递企业创新战略的案例调查和研究
	黄  灵
	胡永铨

	8
	旅游学院
	国家重大事件对城市居民出行便利度影响——以杭州G20为例
	杨佳成
	苏  飞

	9
	旅游学院
	全域旅游视阈下农户旅游感知与参与意愿研究——以瑶琳镇为例
	张文静
	苏  飞

	10
	旅游学院
	大学城高校周边商业布局特征及模式研究—以杭州下沙高教园区为例
	吴思琴
	李  渊

	11
	旅游学院
	就近城镇化背景下留守儿童与外出务工者返乡造成的城镇化的相互影响——以杭州、衢州等地为例
	胡伟蒙
	徐宝见

	12
	旅游学院
	厕所对乡村旅游景区形象影响探究——以山东省临沂市沂南县竹泉村为例
	刘宝卿
	杨  欣

	13
	旅游学院
	基于用户创新理论的游客参与旅行社新产品开发的意愿及激励机制研究
	黄诗铭
	管婧婧

	14
	旅游学院
	基于景点选择优化的入境旅游全域化研究——以杭州市为例
	陆克婷
	许郑晗

	15
	财会学院
	政府质量、金融发展水平与民企现金持有
	钱  琛
	任家华

	16
	财会学院
	创新效率与IPO抑价的影响机制研究————基于技术和风险投资的视角
	罗莉莎
	任家华

	17
	财会学院
	创新效率对企业现金持有的实证研究——基于创业板上市公司的经验数据
	刘  琳
	任家华

	18
	财会学院
	董秘质量与管理层业绩预告——基于上交所董秘考核数据的经验证据
	柳艺晗
	万  鹏

	19
	统计学院
	中国宏观经济不确定性的统计测度研究
	王玉颖
	章上峰

	20
	统计学院
	在杭高校留学生适应中国教育及融入中国社会的现状调查
	毛沛鑫
	李海涛

	21
	统计学院
	信息化、电子商务、R&D 与生产率提升研究——基于浙江工业企业微观调查数据的研究
	杨明珠
	朱发仓

	22
	统计学院
	新型城镇化2.0：特色小镇成长模式研究 ——基于浙江杭州和温州两市调查
	黄伊加
	章上峰

	23
	统计学院
	需求多样化背景下，窗帘布传统市场突围之路——以绍兴轻纺城为例
	周思孩
	惠琦娜

	24
	统计学院
	杭州空港小镇现状及发展前景调查研究——基于物流产业需求的视角
	柯和洁
	陈宜治

	25
	统计学院
	关于在杭大学生留杭意愿及影响因素调查
	马凤霞
	李海涛

	26
	统计学院
	高校图书馆图书推荐系统设计
	邢而上
	杨士俊

	27
	经济学院
	从供给侧视角看――浙江省劳动关系群体性事件预防及应急处理机制构建
	刘贤超
	吴锦宇

	28
	经济学院
	土地流转过程中“非农化”、“非粮化” 现象的研究——以宁波市鄞州区为例
	廖  慧
	刘文革

	29
	经济学院
	电子商务时代专业市场的发展特征及对产业集群的影响研究——以永康五金产业集群为例
	麻津维
	倪树高

	30
	经济学院
	互联网对浙江大学生就业影响研究
	张金菊
	吴锦宇

	31
	经济学院
	跨境电子商务海外仓终端物流配送策略研究——以杭州纺织业为例
	郑婷婷
	李怀政

	32
	经济学院
	浙江省五水共治下乡村经济转型研究--以金华市浦江县为例
	洪晨晨
	王学渊

	33
	金融学院
	我国农村电子商务发展模式的分析
	周俊茹
	林  祥

	34
	金融学院
	中国房地产众筹创新探究
	陈鑫怡
	王  尤

	35
	金融学院
	新常态下商业银行与企业两部门杠杆联动的围观机制和宏观效应研究
	胡滢泉
	古  昕

	36
	金融学院
	余杭"梦想小镇"创业团队融资需求能得到满足吗？——基于多阶段特征的调查研究
	卜卓然
	柯孔林

	37
	金融学院
	基于芝麻信用评分的网络个人征信发展模式研究
	殷晨榕
	何靖

	38
	食品学院
	多类型维生素B12对于IBD（炎症性肠炎）的影响及其制剂研究
	冯潇
	朱  炫

	39
	食品学院
	仿真鼠胃肠道消化方法的建立和脂质体动态消化特性研究
	卢筠梦
	刘玮琳

	40
	食品学院
	新型改性树形大分子杀菌剂的合成及其在饮用水中的应用
	阎亚利
	熊春华

	41
	食品学院
	新型壳聚糖微球的制备及其固定化纤维素酶的研究
	阮璟悦
	熊春华

	42
	食品学院
	一种多孔磁性钴金属螯合载体
	谷艳杰
	熊春华

	43
	食品学院
	新型纳米纤维素分离柱的制备及其对食品中As检测的应用
	王文奇
	郑群雄

	44
	食品学院
	一种新型显色纤维的合成及应用
	蔡晓敏
	沈  忱

	45
	食品学院
	猪肉生产链中抗生素耐药基因池污染特征及整合子/质粒介导的耐药基因在共生菌中的水平转移机制研究
	朱安怡
	曲道峰

	46
	环境学院
	多功能Fe3O4/rGO/MnO2复合吸附剂的制备及应用
	姚  远
	李春娟    吴礼光

	47
	环境学院
	一种具有自净化功能的光催化喷胶
	傅蕾凌
	王  齐

	48
	信电学院
	网上虚拟试衣间
	徐祯圳
	杨晓东

	49
	信电学院
	虚拟家居设计系统
	王人可
	杨晓东

	50
	信电学院
	会议格子系统
	章  炎
	杨晓东

	51
	信电学院
	一种基于云服务器的智能数字瞄准器
	许  豪
	赵忠伟

	52
	信电学院
	面向自动售卖机的移动支付系统
	冼清兰
	蒋晓宁

	53
	信电学院
	智能健康睡枕
	王蔚扬
	李同强

	54
	信电学院
	基于Android 的多屏投影互动系统的设计与实现
	章丰青
	甘志刚

	55
	信电学院
	智能云数据光测量计
	钟绿波
	王秀萍

	56
	信息学院
	基于众包的主体异质性、互动行为和价值共创研究
	黄青杉
	伍  蓓

	57
	信息学院
	“FisherBook”O2O垂钓休闲模式研究与平台开发
	董志坚
	陈达强

	58
	信息学院
	基于LBS的在线兴趣匹配平台
	张长红
	琚春华

	59
	法学院
	诉调对接机制的探索与研究
	郑铅慧
	舒瑶芝

	60
	法学院
	高校专利法律状态分析——基于浙江的实证
	苏冬冬
	王雅芬

	61
	法学院
	我国P2P网络借贷的法律风险及其监管机制探究
	汪秒璇
	马齐林

	62
	法学院
	校园暴力现象的多元化治理
	孙啸宇
	无

	63
	法学院
	高校后勤工人现状调研——以浙江工商大学为例
	林友鑫
	无

	64
	法学院
	网约车合法化后的衍生问题研究——基于杭州、广州、温州等地的调研
	郑  思
	叶肖华

	65
	人文学院
	20世纪上半叶国人自杀现象探究
	苏志伟
	杨齐福

	66
	人文学院
	论动漫中的反乌托邦哲学思想
	徐  冰
	丁建华

	67
	人文学院
	浅议大学生批判性思维能力培养——以我校为例
	冷茜茜
	周武萍

	68
	人文学院
	《梦粱录》所见南宋临安酒文化研究
	李  赛
	周鸿承

	69
	人文学院
	关于大学生获取网络资源时版权意识的调查
	蓝方舟
	尤建忠

	70
	人文学院
	人文关怀的扩张——流浪动物问题的探究
	蔡婷婷
	姜  兵

	71
	公管学院
	基于“人—地”关系的地下空间利用适宜性评价与优化方案建议——以杭州旧城区为例
	沈  艳
	周  德

	72
	公管学院
	地方政府创新可持续性的影响因素分析——基于浙江省18个地方政府创新项目的多案例比较研究
	翁思瑶
	王自亮

	73
	公管学院
	从行政主导到合作治理：五水共治的社会参与机制转型研究——基于浙江省的调研分析
	毛源远
	郑春勇

	74
	公管学院
	分享经济背景下互联网约租车的发展模式与政府监管政策研究——基于政策冲突-调适模型的实证分析
	朱永莉
	郑春勇

	75
	公管学院
	城郊底层青年的社会流动机制研究——以杭州市为例
	陈  实
	张丙宣

	76
	公管学院
	互联网时代的“江村经济”——基于西湖区梅家坞村的调查研究
	徐世豪
	章军杰

	77
	外语学院
	G20背景下西湖文化如何“走出去”及法译策略研究
	陈欣怡
	陈建伟

	78
	外语学院
	面向非物质文化遗产传承与保护——关于甬剧的调查与思考
	姚炎清
	蒋  旻

	79
	外语学院
	“一带一路”战略下英语专业学生语言能力研究
	罗一萍
	李丹弟

	80
	外语学院
	家用自动智能配衣橱的设计与初步研发
	陈欣怡
	陈建伟

	81
	外语学院
	国际文化交换生项目对大学生语言素养影响的现状调研——以浙江工商大学为例
	王子璇
	邬易平

	82
	外语学院
	大学生英语演讲能力与口译能力的相关度研究
	倪小龙
	刘翼斌

	83
	外语学院
	高校社团效能研究——以浙江工商大学为例
	骆薇伊
	刘翼斌

	84
	外语学院
	杭州旅游业法语翻译问题调查报告
	陈雪怡
	陈建伟

	85
	外语学院
	中法谚语的幽默及其对比
	林佳慧
	陈建伟

	86
	外语学院
	简析浙江工商大学法语专业与杭州市法语联盟教学的异同
	罗苡双
	陈建伟

	87
	外语学院
	大型国际赛会的志愿者团队建设和管理——以2016年G20峰会为例
	王玲炜
	杨佩佩

	88
	外语学院
	高校食堂英语菜单翻译的调查研究——以浙江工商大学笨笨熊特色餐厅中英文菜单为例
	李  慧
	邬易平

	89
	外语学院
	跨境电商平台上的实时翻译助手
	韦安妮
	王  蕾

	90
	外语学院
	莎剧与法：基于2016年浙江工商大学莎剧汇演的法律解读
	励坤衫
	刘翼斌

	91
	外语学院
	以供给侧改革促进教育公平——基于浙江省4市10所大学中学新高考改革的联合调查研究
	王  敏
	郦  青

	92
	东语学院
	基于工匠精神的中日餐饮比较分析
	朱  欢
	朱薇琼

	93
	东语学院
	基于“文化遥距研究法”的日本社会研究——以《蜡笔小新》为例
	李潇雯
	无

	94
	东语学院
	大学日语专业学生移动学习日语的现状与对策研究
	裘静仪
	张晓东

	95
	东语学院
	针对阿拉伯人的杭州旅游攻略开发
	徐诗朦
	周  玲    张  羽

	96
	马克思学院
	“钉子户”到“自拆户”的蜕变——从湖州罗师庄村“三改一拆”的成功经验说起
	董金茹
	詹真荣